
 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE JABORANDI

Conforme Lei Municipal nº 2.022, de 05 de setembro de 2017
										                   

www.jaborandi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/jaborandi

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Jaborandi garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.jaborandi.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/jaborandi

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Jaborandi, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Jaborandi 
poderão ser consultadas através da internet, por meio do 
seguinte endereço eletrônico: www.jaborandi.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/jaborandi
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Jaborandi
CNPJ 52.382.702/0001-80
Rua Antonio Bruno, 466
Telefone: (17) 3347-1434 |  3347-1483
Site: www.jaborandi.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/jaborandi

Câmara Municipal de Jaborandi
CNPJ 42.707.588/0001-68
Rua Inácio Máximo Diniz Junqueira, 694
Telefone: (17) 3347-1170 | 3347-1457 |  3347-1580 
Site: www.camarajaborandi.sp.gov.br

 

Terça-feira, 04 de maio de 2021 Página 1 de 3Ano V | Edição nº 575

SUMÁRIO
PODER EXECUTIVO DE JABORANDI	 2
Atos Oficiais	 2
Decretos	 2
Concursos Públicos/Processos Seletivos	 3
Convocação	 3



Município de Jaborandi – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE JABORANDI

Conforme Lei Municipal nº 2.022, de 05 de setembro de 2017
										                   

www.jaborandi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/jaborandi

Terça-feira, 04 de maio de 2021 Página 2 de 3Ano V | Edição nº 575

PODER EXECUTIVO DE JABORANDI

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 1402/2021.
ESTABELECE O PLANO DE 
AÇÃO PARA PROMOVER AS 
ADEQUAÇÕES NECESSÁRIAS 
PARA ATENDER O PADRÃO 
MÍNIMO DE QUALIDADE DO 
SISTEMA ÚNICO E INTEGRADO 
DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E 
CONTROLE – SIAFIC, NO ÂMBITO 
DO MUNICÍPIO DE JABORANDI, NA 
FORMA DO DECRETO FEDERAL 
Nº 10.540, DE 5 DE NOVEMBRO DE 
2020.

SILVIO VAZ DE ALMEIDA, Prefeito do Município 
de Jaborandi, Estado de São Paulo, usando de suas 
atribuições legais, e

CONSIDERANDO que a Lei Complementar nº 101 
de 4 de maio de 2000, em seu Artigo 48, parágrafo 6º, 
determina que todos os Poderes e órgãos referidos no 
Artigo 20 daquela Lei Complementar, incluídos autarquias, 
fundações públicas, empresas estatais dependentes e 
fundos, do ente da Federação devem utilizar sistemas 
únicos de execução orçamentária e financeira, mantidos 
e gerenciados pelo Poder Executivo, resguardada a 
autonomia;

CONSIDERANDO que a Lei Complementar nº 101 
de 4 de maio de 2000, em seu Artigo 48, parágrafo 1º, 
inciso III determina que a transparência será assegurada 
também mediante a adoção de sistema integrado de 
administração financeira e controle, que atenda a padrão 
mínimo de qualidade estabelecido pelo Poder Executivo 
da União e ao disposto no Artigo 48-A daquela Lei 
Complementar;

CONSIDERANDO, finalmente, as disposições sobre o 
padrão mínimo de qualidade do Sistema Único e Integrado 
de Execução Orçamentária, Administração Financeira e 

Controle contidas no Decreto Federal nº 10.540 de 5 de 
novembro de 2020, e em especial ao contido no Artigo 18;

DECRETA:

Artigo 1º - Fica estabelecido o Plano de Ação 
constante do Anexo Único deste decreto, com a finalidade 
de adequar o Sistema Único e Integrado de Execução 
Orçamentária, Administração Financeira e Controle – 
SIAFIC no âmbito do Município de Jaborandi, ao padrão 
mínimo de qualidade, estabelecido pelo Decreto Federal 
nº 10.540, de 5 de novembro de 2020.

Artigo 2º - O SIAFIC é a solução de tecnologia da 
informação mantida e gerenciada pelo Poder Executivo, 
incluídos os módulos complementares, as ferramentas e 
as informações dela derivados, utilizada pelos Poderes 
Executivo e Legislativo Municipal, e demais órgãos da 
Administração Direta e Indireta, incluídos Autarquias, 
Fundações, Fundos Especiais e Empresas Públicas 
dependentes, sempre resguardada a autonomia destes, 
e tem a finalidade de registrar os atos e fatos relacionados 
com a administração orçamentária, financeira e patrimonial 
e controlar e permitir a evidenciação.

§ 1º - Para fins do disposto no caput do Artigo 2º, 
entende-se como SIAFIC mantido e gerenciado pelo 
Poder Executivo, a responsabilidade pela contratação 
ou desenvolvimento, pela manutenção e atualização 
do SIAFIC e pela definição das regras contábeis e das 
políticas de acesso e segurança da informação, aplicáveis 
aos Poderes e aos órgãos de cada ente federativo, com 
ou sem rateio de despesas.

§ 2º - É vedada a existência de mais de um SIAFIC 
no Município, mesmo que estes permitam a comunicação 
entre si, por intermédio de transmissão de dados.

§ 3º - É permitida a integração do SIAFIC com outros 
sistemas estruturantes.

Artigo 3º - Os Procedimentos e desenvolvimento 
das ações necessárias para a implementação do Plano 
de Ação nos prazos estabelecidos serão realizadas de 
forma cooperada e de responsabilidade conjunta dos 
Órgãos integrantes do Poder Executivo e Legislativo, 
coordenadas pelas:

•	 Secretaria Municipal Economia e Finanças da 



Município de Jaborandi – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE JABORANDI

Conforme Lei Municipal nº 2.022, de 05 de setembro de 2017
										                   

www.jaborandi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/jaborandi

Terça-feira, 04 de maio de 2021 Página 3 de 3Ano V | Edição nº 575

Prefeitura;

•	 Secretaria/Diretoria Administrativa da Câmara 
Municipal;

•	 Diretoria de Finanças do Instituto de Previdência 
e Assistência aos Servidores Públicos - IPASP

Artigo 4º - O SIAFIC no âmbito do município de 
Jaborandi deverá atender as diposições do Decreto 
Federal nº 10.540, de 5 de novembro de 2020, a partir de 
1º de janeiro de 2023.

Artigo 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JABORANDI

Em 03 de maio de 2021.

_______________________

SILVIO VAZ DE ALMEIDA

Prefeito Municipal

Registrado na Secretaria da Prefeitura Municipal, 
publicado por afixação no lugar de costume, na data 
supra.

________________________________

ANA HELENA MIRANDA MARSAI

Escriturária II

PLANO DE ADEQUAÇÃO
Adequação ao padrão mínimo de qualidade do 

Sistema Único Integrado de Execução Orçamentária, 
Administração Financeira e Controle – SIAFIC, em 
conformidade com o Decreto Federal nº 10.540/2020.
ITEM AÇÕES PRAZO

1.
Avaliação de aderência atual do SIAFIC do município ao padrão minimo 
de qualidade relativo aos REQUISITOS CONTÁBEIS que devem ser 
atendidos, emitindo diagnóstico da situação encontrada.

08/2021

2.
Avaliação de aderência atual do SIAFIC do município ao padrão minimo de 
qualidade relativo aos REQUISITOS DE TRANSPARÊNCIA que devem ser 
atendidos, emitindo diagnóstico da situação encontrada.

10/2021

3.
Avaliação de aderência atual do SIAFIC do município ao padrão minimo 
de qualidade relativo aos REQUISITOS TECNOLÓGICOS que devem ser 
atendidos, emitindo diagnóstico da situação encontrada.

12/2021

4.

Apresentação e formalização dos resultados das avaliações junto aos 
fornecedores/desenvolvedores do SIAFIC no âmbito do municipio, 
indicando as adequações necessárias ao pleno atendimento do Decreto 
Federal n° 10.540/20.

03/2022

5.
Implementação das adequações do SIAFIC aos REQUISITOS 
CONTÁBEIS, DE TRANSPARÊNCIA E TECNOLÓGICOS necessários ao 
pleno atendimento do Decreto Federal n° 10.540/20.

06/2022

ITEM AÇÕES PRAZO

6.
Avaliação das implementação das adequações do SIAFIC aos 
REQUISITOS CONTÁBEIS, DE TRANSPARÊNCIA E TECNOLÓGICOS 
necessários ao pleno atendimento do Decreto Federal n° 10.540/20.

09/2022

7.

Validação por meio de testes nas implementação das adequações 
do SIAFIC aos REQUISITOS CONTÁBEIS, DE TRANSPARÊNCIA E 
TECNOLÓGICOS necessários ao pleno atendimento do Decreto Federal 
n° 10.540/20.

10/2022

8.
Apresentação de relatório sobre as atividades desenvolvidas, contendo 
paracer conclusivo sobre a adequação do SIAFIC ao padrão minimo de 
qualidade estabelecido pelo Decreto Federal n° 10.540/20;

11/2022

9.
Homologação pelo pelo chefe do Poder Executivo do parecer conclusivo 
sobre a adequação do SIAFIC ao padrão minimo de qualidade establecido 
pelo Decreto Federal n° 10.540/20;

12/2022

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Convocação

PREFEITURA MUNICIPAL DE JABORANDI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Secretaria Municipal de Educação de Jaborandi/

SP, no uso de suas atribuições legais comunica os 
professores habilitados e classificados no Processo 
Seletivo Externo 001/2021 que haverá atribuição de aulas 
no dia 10/05/2021 na Secretaria Municipal de Educação, 
sito à Rua Justino Fazuoli – 405, em Jaborandi, estado de 
São Paulo, como consta no cronograma abaixo:

10/05/2021 às 9h:

•	 PEB II – Professor Educação Especial

10/05/2021 às 10h:

•	 Professor de Educação Básica I – PEB I

PREFEITURA MUNICIPAL DE JABORANDI

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
JABORANDI

JABORANDI, 04 DE MAIO DE 2021.


	PODER EXECUTIVO DE JABORANDI
	Atos Oficiais
	Decretos
	Concursos Públicos/Processos Seletivos
	Convocação

		2021-05-04T15:24:06-0300
	Publicação Oficial do Município




